
70  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 698 de 03 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1222606 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Suporte e apoio logístico no acompanhamento e orientação téc-
nica da atividade de preparo
Origem: Altamira-PA
Destino: Placas-PA
Período: 13 a 24/12/2021 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: Cleison dos Santos Vieira - 5961323 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 695 de 03 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1233767 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar o processo de irrigação dos viveiros instalados nas Al-
deias Cajueiro, Tekohaw e Canindé, acompanhamento à Produção de Mu-
das, selecionar as áreas para o Plantio dos SAFs, orientação para o Preparo 
de Área Mecanizada, realizar distribuição de mudas e acompanhar a coleta 
de solo para Análise
Origem: Marabá-PA
Destino: Paragominas-PA
Período: 07 a 13/11/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Jefferson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 724725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º115/2021 - GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O CONTRATO Nº 019/2021-FESPDS/SEGUP/PA, cele-
brado junto a empresa MAX MOVE COMÉRCIO DE MOVEIS E TRANSPOR-
TES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 03.963.184/0001-83, oriundo do 
Processo nº 2021/924082, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
fornecimento de mobiliários, a fim de atender as demandas de projetos do 
Fundo Estadual de Segurança Publica e Defesa Social, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, de acordo com 
as condições e especificações do Termo de Referência;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 019/2021-FESPDS/SEGUP/PA:
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, MF 5827671, Presidente 
da Comissão;
- CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, MF 5891422, Membro da Comissão.
- SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF 57221689-1, Membro da 
Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Publica do Estado do Pará

Protocolo: 724448
PORTARIA N.º 1.663/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 181/2021 - SEGUP/PA, oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 027/2020 - SENASP/MJ celebrado junto a empresa SOS SUL 
RESGATE COM. E SERV. DE SEGURANÇAS E SINALIZAÇÃO LTDA., inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 03.928.511/0001-66, decorrente do Processo nº 
2021/331260, cujo objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) de combate a incêndio, a fim de atender as necessida-
des do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBM/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Art. 3 do Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da 
AGE;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato n° 181/2021-SEGUP/PA:
- SUB TEM BM RR RONALDO TEIXEIRA SILVA, MF: 51624751-CBM, Presi-
dente da Comissão;
- CBBM KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS, MF: 57189233-CBM, Mem-
bro da Comissão;
- ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 54186054-GPS/SEGUP, Membro da 
Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 724439

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1662/2021-SAGA
Belém, 04 de novembro de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1249339, e Mem. Nº 543/2021-
GAB.SIAC, de 03.11.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1470/2021-SAGA, de 04.10.2021, publica-
da no DOE nº 34.724, de 05.10.2021, que concedeu 30 (trinta) dias de fé-
rias regulamentares ao servidor JONATAS RABELO GALVÃO, Coordenador 
Lab.Tec.Contra Lavagem Dinheiro, MF 5876842/4, 2020/2021, no período 
de 01.11 a 30.11.2021.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ RENATO RABELO SILVA, Gerente de Inteligência, 
MF57192661/2, para responder pelo cargo de Coordenador Lab.Tec.Contra 
Lavagem Dinheiro, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 724417

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 163/2021-SEGUP/PA 
PUBLICADO NO DOE Nº 34.722, DO DIA 04/10/2021- PROTOCOLO 
711848
Onde se lê: Docente da disciplina Pública.
Leia-se: Docente da disciplina Relações Internacionais e Segurança Pú-
blica
ERRATA DO CONTRATO Nº 194/2021-SEGUP/PA PUBLICADO NO 
DOE Nº 34.728, DO DIA 07/10/2021- PROTOCOLO 713766
Onde se lê: Docente da disciplina Gestão, Proteção Ambiental e Seguran-
ça Pública.
Leia-se: Docente da disciplina Relações Internacionais e Segurança Pú-
blica

Protocolo: 724414

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018 – SEGUP/PA
Processo: 2018/78968
Exercício: 2021
Origem: Dispensa de Licitação nº 002/2018 – SEGUP.
Objeto: Constitui objeto desse instrumento a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com inicio a contar 
07/11/2021 e o término em 06/11/2022, e o reajuste de preços, que ocor-
rerá com base no índice IGP-M, correspondente ao percentual 5,558840%, 
referente ao período de maio de 2021 a setembro de 2021, passando o 
valor mensal de R$ 39.797,58 (Trinta e nove mil setecentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 42.009,88 (Quarenta e dois 
mil nove reais e oitenta e oito centavos) e o valor global de R$ 238,785,48 
(duzentos e trinta e oito mil setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta 
e oito centavos) passando para R$ 504.118,56 (quinhentos e quatro mil 
cento e dezoito reais e cinquenta e seis centavos).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 536/2021- CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 07/11/2021 à 06/11/2022.
Programação Orçamentária: Gestão da Tecnologia da Informação e Co-
municação: 21.101.06.126.1508.8238; Fonte: 0101; Natureza: 339040; 
Ação: 232377 e PI: 4120008238C.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo de 
Estado, Icoaraci, Belém /PA, CEP: 66820-000.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 724347

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de licitação do RDC nº 09/2021-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que realizará licitação, na modalidade RDC, do tipo menor pre-
ço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia e 
arquitetura para realização de obra de reforma do bloco C, salas de aula 
do IESP.
DATA DA ABERTURA: 29/11/2021.
HORA DA ABERTURA: 09h30
LOCAL: www.gov.br/compras.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 724739


